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Įkopimo pasas 

 
Įkopimo klasė Uolinė 
Rajonas Ecrins, Prancūzija 
Viršūnė Aiguille Dibona (3131m) 
Maršrutas Madier, pietine siena 
Viso maršruto sudėtingumas TD (Fr) = 5A  
Sudėtingiausia laisvo lipimo atkarpa V+ (UIAA) 
Charakteristika Uolos, granitas 

Aukščių skirtumas 2719-3131m (412m) 
Grupės nariai Saulius Damulevičius, Juras Jorudas, Šarūnas Oberauskas 
Data 2011 m. birželio 28 d. 

 
 
Rajono ir viršūnės aprašymas 
 
Pietryčių Prancūzijoje esantis Ecrins kalnų masyvas – bene vakariausia Alpių kalnyno dalis. Visas 
Ecrins masyvas yra paskelbtas nacionaliniu parku ir tai vienas didžiausių nacionalinių parkų 
Prancūzijoje. Gal todėl vos už 50km nuo Grenoblio esantis kalnų masyvas vis dar išlikęs be judrių 
greitkelių, neišrausinėtas tunelių ir neapraizgytas keltuvų trosais. Ecrinuose prancūzai išsaugojo 
civilizacijos nesubjaurotus kalnus. Iki Ecrinų širdies – miniatiūrinio La Berarde miestelio – 
automobiliu atvažiavom siauručiu, bet gerai asfaltuotu keliuku. Beje, čia kelias ir baigiasi. Miestelis 
su savo vienintele gatvele įsispraudęs dviejų kalnų upių santakoje giliame Alpių slėnyje. Miestelyje 
yra kempingas1, keli viešbutukai, turizmo informacijos centras, didelis nemokamas parkingas ir keli 
barai bei mažutės parduotuvėlės. Žodžiu – civilizacija. O aplink – snieguotos viršūnės. Aukščiausia 
masyvo viršūnė Barre des Écrins yra net 4102 metrų aukščio. 
Žinoma čia, kaip ir visur Alpėse, per kiekvieną slėniuką eina gerai paruošta pėsčiųjų turistų trasa, o 
trasų susikirtimuose stovi jaukūs kalnų nameliai-viešbučiai. Kadangi keltuvų nėra, nameliai 
pasiekiami pėsčiomis. Rajone puikiai išvystyta infrastruktūra alpinistams ir kalnų turistams. 
Viešbutukų personalas draugiškas ir paslaugus, jų tarpe būna po žmogų išmanantį apie aplinkinius 
kalnus ir alpinizmą, kartais net kalnų gidą. Nakvynės kaina svyruoja tarp 18-25€. Alpinistams su 
alpinistų pažymėjimais taikoma 50% nuolaida FFCAM2 (La Fédération Française des Clubs Alpins 
et de Montagne) priklausančiuose nameliuose, o STD3 (Société des Touristes du Dauphiné) 
nameliuose nuolaidos taikomos tik šio klubo nariams. Beje, nameliuose imamas ir papildomas 
0.55€ ekologijos? mokestis už naktį. Didžioji viešbutukų gyventojų dalis – alpinistai. Šalia namelių 
dažniausiai būna aikštelės palapinėms statyti ir nors oficialiai nacionaliniame parke palapinėse 
stovyklauti draudžiama, visgi viešbučio personalas palapinių gyventojų nevaiko. Nusprendus 

                                                
1 Camping de la Bérarde (38520 Saint-Christophe-en-Oisans): 

Prix adulte / jour : 5,0 € 
Prix douche : 1,0 € 
Prix électricité / jour : 2,5 € 
Prix enfant / jour : 2,0 € 
Prix voiture / jour : 2,0 € 

2 Les refuges de la FFCAM en Isère: http://ffcam38.com/les-refuges-de-la-ffcam-en-isere 
3 Les refuges de la STD: http://www.std-montagne.fr 
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nakvoti viešbutyje, rekomenduojama iš anksto telefonu rezervuotis vietas, jei nakvoti ketinama 
savaitgalį – rezervacija būtina. Nameliuose duodama patalynė. 
Maršrutai Ecrinuose vasarą pagrinde uoliniai. Daugumos maršrutų stotys prakaltos, į 
populiariausias viršūnes, yra ir visiškai prakaltų maršrutų. 
 
Aiguille Dibona, be abejo, viena populiariausių rajono viršūnių. Užtenka vien tik pažiūrėti į jos 
nuotrauką ir tampa aišku, kodėl ji traukia alpinistus iš viso pasaulio. Žiūrint iš pietų viršūnė atrodo 
kaip grakščiai smailėjantis šviesaus tvirto granito bokštas, kažkuo gal net primenantis Eifelio 
bokštą. Rytinė ir vakarinė sienos yra irgi pakankamai stačios tik šiek tiek platesnės, todėl realiai 
kalnas yra tarytum peilio ašmenys. Tik iš šiaurės kalnas prisišliejęs prie Soreiller masyvo ir 
šiauriniai maršrutai yra kur kas trumpesni, bei paprastesni. Dabar jie naudojami nusileidimui (per 
šiaurinę pusę leidomės ir mes). 
Po pat pietine kalno siena stovi jaukus kalnų viešbutis Refuge du Soreiller (1 Pav). Nakvynės kaina 
16€, nes viešbutis priklauso STD klubui. Šalia namelio yra ir aikštelės palapinėms statytis. 
Pagrindinius pietinės Aiguille Dibona sienos maršrutus nuo namelio galima pasiekti vos per 5 
minutes. Fotogeniška viršūnė pritraukia daug alpinistų, todėl savaitgaliais į ją lipti 
nerekomenduojame – maršrutuose susidaro spūstys. 
 
 
Kopimo grafikas 
 

07:15 Startas iš namelio Refuge du Soreiller 
07:30 Maršruto pradžia 

16:00 Viršūnė 

17:00 Techninės nusileidimo dalies pabaiga 
18:30 Grįžimas į namelį Refuge du Soreiller 
Maršrute (įskaitant nusileidimą) sugaišta 11val. 
(kadangi be mūsų maršrutą lipo dar trys komandos). 
 

 

 
 
 
Meteorologinės sąlygos: giedras dangus, silpnas vėjas, 25°C 
 
 
Bendra maršruto informacija 
 
Įkopimo data Virvės Bendras  

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 sudėtingumas 

2011.06.28 IV V V V+ V+ III IV- V III IV III TD 
 

1 Pav. Namelis Refuge du Soreiller 
po Aiguille Dibona pietine siena 
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Grupės nariai 
 

Dalyvis Gim. m. Patirtis 

Saulius Damulevičius 1982 2007 m.: 
Frontales Bajas (400m), Proyecto Amptrax 6a (Fr) 200m, 
El Chorro, Ispanija 

2007 m.: 
Žlta stena (2169m), Čierna škara V- (UIAA) 200m, 
Aukštieji Tatrai, Slovakija 

Juras Jorudas 1983 2009 m.: 
El Capitan (2307m), East Buttress 6b (Fr) 427m, Yosemite, 
JAV 

2008 m.: 
Sokol (474m), Vosmiorka 5A(rus) 180m, Krymas, Ukraina 

2007 m.: 
Sokol (474m), Zapiataja 5A(rus) 220m, Krymas, Ukraina 

Šarūnas Oberauskas 1981 2009 m.: 
El Capitan (2307m), East Buttress 6b (Fr) 427m, Yosemite, 
JAV 

2007 m.: 
Sokol (474m), Belyi Tryeugolnik 5A(rus) 210m, Krymas, 
Ukraina 

2007 m.: 
Sokol (474m), Zapiataja 5A(rus) 220m, Krymas, Ukraina 

 
Maršruto aprašymas 

 
Maršrutas eina centrine pietinės sienos dalimi, protingai 
vinguriuodamas ir ieškodamas lengviausių ir silpniausių sienos 
vietų. 
Pagrinde maršrutas eina milžinišku įstrižai iš viršaus į apačią visą 
sieną kertančiu plyšiu. Pirmos atkarpos dalyje milžiniškas plyšys 
(kaminas) pasidaro toks uždaras, kad 10 metrų tenka lipti net 
savotišku tuneliu. Kalno uoliena – tvirtas ir labai kokybiškas 
granitas. Visi kybiai patikimi. Maršrute daug senų kablių, todėl 
nerekomenduojame lipti be savų saugos taškų (kaiščių, skėčių). 
Visose stotyse geri stacionarūs kabliai. Ant sienos daug maršrutų, 
kai kurie jų visiškai prakalti ir maršrutai kartais kertasi, tad reikia 
būti atidiems ir nenuklysti į šoną. Visas maršrutas beveik tolygiai 
sudėtingas. Nežymiai sudėtingesnė yra vidurinioji dalis 3-5 virvės. 
Dalis 6-os virvės eina didele lentyna po smailiuoju viršūnės bokštu. 
Čia mes palikome klasikinį (Madier) maršrutą ir į viršūnę 
išlipome sujungę po kelias klasikinio ir Boell maršrutų virves. 
Taktika. Visas maršrutas praliptas laisvu lipimu. Lipome trise. 

3 Pav. Maršruto pradžia 
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4 Pav. Juras Jorudas ir Šarūnas 
Oberauskas ant Aiguille Dibona viršūnės 

Lyderis lipo su dviem pusinėm virvėm saugomas apatine sauga. Užlipęs iki stoties likusiems dviem 
dalyviams organizuodavo saugą su reverso autoblokavimo funkcija ir vienu metu saugodavo su 
viršutine sauga lipančius antrąjį ir trečiąjį dalyvius. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nusileidome šiaurine Aiguille Dibona ketera – tai klasikinis nusileidimo maršrutas. Nuo viršūnės 
iki balnelio (tarp šiaurinės ir pietinės Dibona viršūnės) pakabinome 2x30m virves diulferio ant 
įrengtų stočių. Nuo čia, aplink šiaurinę viršūnę vakarine siena, 200 metrų traversas siaura lentynėle. 
Toliau iki namelio taku. Nusileidimui turėjome lengvus trekingo batus (arba kedus), be to, 
leidžiantis tenka kirsti mažą sniego lauką, todėl būkite atsargūs. 

 
 
 

5 Pav. Nusileidimas nuo Aiguille Dibona. 
Traversas aplink šiaurinę viršūnę. 

5 Pav. Nusileidimas nuo Aiguille Dibona. Traversas aplink šiaurinę viršūnę. 
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Papildoma informacija 
 
Camp to Camp – Aiguille Dibona 
http://www.camptocamp.org/summits/39006/fr/aiguille-dibona 
 

 
6 pav. Maršruto įkopimo schema (Jean Michel Cambon „Oisains Nouveau Oisains Sauvage“) 


